Episodi i dé, 02.09.2021

Pér kontrollin e territorit ng dt. 02.09.2021 ka dalé wdhs | DVP Gjirokasiér nr.
1089/by.dt. 01.09.2021- ku-pér kontrollin e vendit (@ quajtue-‘Buarimi i Qalave’” né~fshatin
Kolonje &shte formuar grupi si mé poshié:

e Hajdin Musaraj - Specialiti krimeve per zonen (opgj) — Pergj. prupi:

© Edmond Late - Nd/Spec. per krimet (perdorues i dronit policor) — Angétar;
o  Geraldo Nelaj— SP7 Nj. Adm. Picar — Anétar;

e Leonard Divintari - Oficer nga DVP Gjirokastér - Anctar;

o Mlir Malaj - Punonjés SHCBA — Anttar.

Grupi | mésipérm n¢ vendin e quajtur “Burimi i qafave” né fihatin Kolonjgé ng
koordinatén 40.142054, 20.001150 pas kontrollit me dron ka konstatuar njé tewren & hapur
rishtazi me neth 40 bime narkotike cannabis sattiva me glatés 50-70 cm. Mepjithése
Jang kryer veprimet procedurale nuk éshté vijuar me keehjen e mitejshme 12 territorit
né kEE zong apo né ditét né vijim, pavaresisht zonés me rigk te larté né kuptim & Urdhrit
nr. 484, dt. 16.05.2018 te DPPSH “Par parandalinin, hetimin dhe goditien e veprimtarise
kiminale ¢ kultivimit (¢ bimeve narkotike”. Shefi i Komisariatil Besnik Lila dhe Shefi i
Krimeve Leonard Hide nuk kang ndjckur né vijimési rastin dhe as kane kerkuoar rikontroll
nE ditét né vijim (& zonés pérreth,

Reternar Urdhrit te DPPSH Nr. 484, di. 16.05.2018 “Per parandalinin, hefimin
dite goditjen e veprimtarise kriminale te fultivimit te bimeve narkotike™ pika 33 gjate
kontrollit te teritorit kur konstatohen bime narkotike (= kultivuara nder te tjera duhet te
kryhet komtrolli i territorit ne nje rreze prej 1 km si dhe duhet te identifikohct
poseducsi i parceles se kultivuar, Referuar pikave 3.5 dhe 3.7 te urdhrit te mesiperm
raporti i kontrollit i dorezohet Shefit te Komisarialit dhe atij te Krmeve per tu
administruar, Veprimet e kerkuara nga pika 3.3 e urdhrit te mesiperm nuk jane kryer as nga
grupi kontrollit ne terren dhe as jane kerkuar ne vijimesi nga zinxhiri komandues i
Komisariatit (Shef Komisariati dhe Shef Krimesh) pasi jane vendosur ne dijeni.

pisodi i dt. 10.09.2021

Pér kontrollin e territorit ng dt. 10.09.2021 ka dalé urdhyi i Kom. Pol. Gjirokastér
me or. 73/b-101, dt. 10.09.2021 ku pér kontrollin e Njsis¢ Adm. Cepo, ku pérfshihet zona
¢ Panjéis Zhulat &shté ngritur grupi me pérbérje:

. Hajdin Musaraj - Specialit i krimeve per zotien (opgj} — Pergj. grupi;

®  Marenglen Dina - Nd/Spec, per krimet i zones (agjent i pol, giygq.) -
Anéiar;

@ Edmond Late - Nd/Spee. per krimet (perdorues i dronit policor) — Anétar;

e Geraldo Nelgj — SPZ ;. Adm. Picar - Anttar;




Pér ditél konkrete t& kontrollit & territorit do 1 dilte wrdhri i dités me personal
konkreté g do (€ ishin né pérbérje & grupit t& kontrollil sé bashln me zonat ku do (&
krvhej kontrolli 1 temritorit.
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Episedi i dt, 02.06.2021

Pér kontrollin e territorit né di. 02.06.2021 ka daleé urdbei § DV Gijirokastér Nr.

627/b, dt. 01.06.2021 dhe nr. 627/b-1, dt. 01.06.2021 ku pércaktohen detyral, personat
pérgjegjts dhe grupet e kontrollit ng terren. Pér zonén ¢ Panjés, fshati Zhulat, Nj. Adm,
Cepo u krijua grupi i kontrollit me pérbéje:

o Klodian Elmazi— Oficer ng DVP Gjirokatér — Pérgj. Grupi;

o Hujdin Musaraj - Specialist i krimeve per zonen (opgj) — Anétar;

@ Marenglen Ding — Nd/Spee. per krvimet i zones (agjent i pol. gjyq.) —

Anétar;

e FEdmond Late - Nd/Spec. per krimel {perdorues i dronit policor) — Anétar;

e (Greraldo Nelaj — SPZ Nj. Adm, Picar;

e Abedin Novi - Ne mbeshtetje.

Grupi | mEsipérm ka evidentuar né zonén ¢ “Panjiés” Zhulat, terren & hbapur me
gropa por pa bimé (¢ kultivuara. Konirolli #shtié ushtruar me dron por jo fizikishi,
Pér k&g episod drejtuesi i grupit Klodian Elmazi sqaron né deklatimet e tij se gropat jang
konstatuar me dion dhe nuk jang evidentuar fizikisht pasi duhet & kryheshin kontrolle t&
ticra né territor. Kontrolli i métejshém i tyre duhet t& ndigej né vijimisi nga selisioni i
krimeve né Komisariatin e Policisé Gjirokastér,

N& t& vértel nga ana e Komisariatit & Policisé Gjirokastér nuk éshté kryer asnjé
veprim né vijimési. Vet€ oficeri i krimeve té zonés Hajdin Musaraj dhe agjenti
Marenglen Dine nuk kané celur asnjé dosje gjmmimi dhe as kané kryer veprime
procedurale referimi me prokurori piér rastin, Shefi i Komisariatit Besnik Lila dhe
Shefi i Krimeve Leonard Hide nuk kang ndjekur ng vijimési rastin dhe as nuk &shi@
ushiruar kontroll né terren me kémbé pér (€ verifikuar nése terreni ka géné me gropa (&
hapura rishtazi apo e gropa té vietra. NE 1€ nj¢jtén kohe specialisti Geraldo Nelaj ka
qéné n€ zonin lan nuk éshté kompetened e tif por e spz Indrit Duroe i cili éshtd
ménjanuar nga kontrollii territorit sé bashku me pérgjegiésin e prupit Julian Qibini.

Referuar Urdhrit te DPPSH Nr. 484, dt. 16.05.2018 “Per parandalimin, hetimin
dhe goditien e veprimtarise kriminale te kultivimit te bimeve narkotike” pika 3.6
parashikohet sc ne rastet kur nuk konstatohen bime narkotike perpilohet urdher per
aktivizimin me sherbim fe punojesve te policise, ushtiohet kontroll ne zonen e percaktuar
si dhe pergatitet informacion per sektorin e krimeve ne DVP, Sa me lart nga zinxhiri
komandues i Komisariatit Gjirokaster (Shef Komisariati dhe Shef Krimesh) nuk eshte
kyer asnje proj veprimeve ie mesiperme, as eshte ushtruar kontroll ne zonen ku eshte
konstatuar terreni me gropa te hapura gati per mbjellje dhe as nuk eshte pegafitur
inlormacion per rastin,




AEPUBLIKA E SHOIPERISE

PROKURORIA PRANE GIVKATES SE SHKALLES SE PARIE GJIRO KASTIR

VENDIM
PER SHPALLIEN E MOSKOMPETENCES ILitN DORE

NE Gjirokastér, mé 12.06.2023

Uné, Gazmend Fréngu, Prokuror né Prokuroring Prani Givkatés s& Shkallés s& Paré
Gjirokastér, pasi shqyitova aktel e procedimit pental nr. 482, dt. 08.10.2021 regjistruar pér
veprén penale “Shpérdorimi i detyrés™ kryer né bashkeépunim, parashikuar nga nenet 248 ¢
25 & Kaodit Penal, '

KONSTATOVA:

Sherbimi pér Géshiet e Brendshme dhe Ankesat ka referuar né Prokuroring c
Rrethit Gjyqgésor Gjirokastér njé material procedural né ngatkim (& disa punonjésve &
policisé st Komisariatit Gjirokastér @ cilét ni periudhén Maj-Shtator & vilit 2021 me
dashje dhe me mosveprim kang favorizuar persona té pa identifikvar ng kultivimin e
biméve narkotike né zonén ¢ “Panjés” Zhulat dhe né zontn ¢ Kalonjés né vendet e quajtura
“Burimi i Qafave” dhe “Lugu i gjate”. Konkretisht né kuadr & lultés kundir kultivimit (&
biméve narkotike Drejtori i DVP Gjirokastér pas miratimit (& planit (& masave ka nxjer
Urdhrin e DVE Nr, 235/b-1, dt. 11.02.2021 me té cilin Jang krijuar grupet ¢ komandimit 1&
kontrollit té territorit né rang drejtorie dhe né rang komisariatesh, ku né Komisariatin e
Policisé (jirokastér kryetar i grupit ka qéné Shefi i Komisariatit té kohés Besnils Lila. Ky i
fundit né mbéshtetje té urdhril &8 DVP Gjirokastér ka nxjerré Urdhiin Nr. 176/b-2, dt.
05052021 pér pércaktimin e grupeve te kontrollit né zonat konkrete qé mbulon
kompetenca territoriale e Kom, Pol. Gjirokastér. Pér njésité administrative Cepo dhe Picar,
ku perfshihen zonal ku éshté favorizuar kultivimi i bimtve narkotike (Panja, Zhular dhe
Lugw i gjate, Kolonje), Eshté krijuar grupi i kontrollit i pérbErE ngza punonjésit ¢ policiss:

® Julian Qibini - Shef'i Policimit ne komunitet - Pérgjegjés gIuIpi;

o Hajdin Musaraj — Specialit i krimeve per zonen (opgj) — Anitar;

»  Marenglen Dina - NdfSpee. per krimel i zones (agjent 1 pol. gjyq.) —
Anétar;

°  Ldmond Late - Nd/Spee. per keimet (perdorues i dronil policor) - Anétar;

@ Indrit Duro — SPZ Nj. Adm. Cepo (perfshin zonen e quajtur Panja, Zhulat)
— Andtar;

o Geraldo Nelof — SPZ Nj. Adm. Picar (perfshin zonen Lugu i gjate, Kolonjc)
— Anélar;

e Nje punonjes i patrulles sé pérgjithshme:

@ Nje punonjés policie nga DVP/SHCBA.




gjurmimi apo nuk kang verifikuar terrenin né thellési apo € martin informacione operative
pér zonén. ME [lagrante Sshté zona e Panjés, Zhulat ku nga i 1jEjti pozicion qé éshié ngritur
drani ng kontrollet ¢ dt. 02.06.2021 ¢ 10.09.2021 nga aggenti 1 krimeve Edmond Late
eshté ngritur edhe né di. 22.09.2021 nga oficeri Klodian Elmazi i cili ka gletur 2 terrenet
me sipérfage 1€ konsiderucshme. _

NE & njéjtén kohé strukéurat e hetimit (¢ krimeve (& drejluara nga Leonard Hide
né asnjé rast nuk kané ndjelur me hetime ti mitejshme t€ dhénat e evidentuara né
raportet e shérbimeve 1€ d. 02.06.2021, 02.09.2021, 10.09.2021 ¢é ju takonin zonave
Panjé, Zhulat dhe Kolonjé, nuk kane perpiluar informacione per DVP Giiokaster, nuk
kane evidentuar pronarin/poseduesin ¢ parcelave si dhe nuk kane ushtruar rikontrolle ne
territor.

Sa mé sipér rezulton se shtetasit Besnik Lila, Leonard Hide. Hajdin Musaraj,
Marenglen Dinc, Edmond Late dhe Geraldo Nelaj ng bashkEpunim me njéri-fetrin, me
mosveprim, kané favorizuar persona & pa identifikuar ne kultivimin e biméve narkotike.

NE analizé (€ nenit 75/a t& Kodit t& Procedurts Penale rezulton se kompetenca ¢
Gjykatés s& Posagme kundér Koreupsionit dhe Krimit t& Organizuar bazohet né dy kritere,
llojet e veprave penale dhe subjektet e pérfshira. Shtetasi Leonard Hide me vendimin nr.
558, dt. 23.05.2023 te Kaomisionit Shteteror te Zgjedhjeve eshte zgiedhur Kryetar i
Bashkise Libohove ne Qarkun Gijirokaster. Meqéntse vepra penale ¢ dyshuar pérfshin
nji Kryetar Bashkic te zgjedhur, referuar nenit 75/a gérma “¢” t& Kodit t&8 Procedurds
Penale, kompetente pér vijimin e hetimeve &shié Prokuroria o Posagme Kunder
Kotrupsionit dhe Krimit t& Organizuar.

Pér kéto arsye, bazuar ng nenin 28 pika 3 dhe né nenin 75/a o "¢ 18 Kodit (&
Procedurés Penale,

VENDOSA:

1. Shpalljen e moskompetencés léndore pér hetimin e procedimit penal nr. 482, dt.
08.10.2021 regjistruar pér veprén penale “Shpérdorimi | detyrés” layer nd
bashképunim, parashikuar nga nenet 248 e 25 & Kodit Penal,

2. Kalimin e akteve (¢ procedimit & mésipérm pér ndjckje penale Prokurorisé sé
Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit i@ Organizuar,




Nese do te respektohej Urdhri i DPPSH Nr, 484, dt. 16.05.2018 *Pes preaandalimin,
hetinain dhe godiifen e veprimtarise krintinale te kultiviniit te himeve narkotike” pika 3.3
per konteollin e fervitorit ne nje rieze prej 1 lan nga vendi ku komstatohen bimed

narkoetike, parcelat e dt, 22.09.2021 do te ishin ! Lonstatuar qe ne dt, 10.09.2021 pasi ne

rruge tolsesore jane vetem =1 kindarg <. : - i

Episodi i dt. 24.09.2021

NE& dt. 24.09:2021 grupi i kantrollit i ardhur nga Drejtoria e Pérgjithshme e Policise
s¢ Shietit ka ushtruar kontroll né zonén e quajtur “Lugu i gjaté™ Kolonié, ku né aférsi &
stanit té mar€ me qira nga shictasi Hysenj Hoxha &shts gjetur nie temren me 900 oropa 1@
hapura ku evidentoheshin qartésisht bimé té shkulura narkotike né nxitim e sipér. Vendi ku
jan konstatuar 900 gropat ka éné né koordinatén 40.149555, 19.99915,

Krahasimi i koordinatave t& dt. 02.09.2021 né aplikacionin “Google Earth
Pro” iregon se vendi ku @shté ushtruar kontroll né vendin e quajtur “Burimi i
galave” Kolonjé, me tervenin me 900 gropa ¢ di. 24.09.2021 né vendin ¢ quajtur
“Lugu i gjaté” Kolonjé, jané né njé distancé prej =366 metrash rruge tokesore=.
Perséri né ke episod rezulton qarté mosveprimi me dashje i strukturave (& Komisariatit
Policisé Gjirokastér pér kontrollin ¢ temitorit n& zonén e Fshatit Kolonji, ku edhe pse né dt.
02.09.2021 éshté gjetw terren me bimé narkofike nuk éshté ushtruar kontroll i métejshém.
Po _ashtu ngn dekdarimet ¢ Kryeplakut té fshatit Kolonjé, vendi i quajtur “Lupu i
giaté” e merr ujin nga burimi mé i aféct ¢ Esheé “Burimi i gafave”, Berthama e grupit
tc kontrollit te di. 02.09.2021, H. Musaraj, E. Late dhe G. Nela vetem duke ushtruar
kontrallin ne burimin e wjit do te kishin evidentuar tubacionet ¢ marrjes se ujit per parcelen
ne vendin e quajtur “Lugu i gjate”, Kolonje.

Nese de te respektohej Urdhri § DPPSH Nr. 484, dt. 16.05.2018 *Per paranddimin,
hetimin dhe goditien e veprimtarise kriminale te kultivimit te bimeve narkotike” pika 3.3
per kontrollin e tervitorit ne nje rreze prej | km nga vendi ko honstatohen bimet
narkotilke, parcela e dt. 24.09.2021 do te ishte konstatuar ge ne dt. 02.09.2021 pasi ne
rruge tokesore jane vetem =366 metra larg<,

NE analizé € 1& gjithe kétyre episodeve rezulton evidente se strukturat ¢ policisé (&
Komisariatit Gjirokastér t& drejluara nga shtetasi Besnik Lila kané shkelur né menyre
flagrante nenin 17 pika | g “c¢” t& Ligjit Nr. 108/2014 “Pér- policing e shietit” ni
patandalimin ¢ kultivimit & biméve narkotike zonat Panjg, Zhulat dhe Lugn i pjalé,
Rolonjé. Konkretisht Shefi i K omisariatit Besnik Lila né detyral ¢ fij kontrolluese né asnjé
episod nuk ka urdh@ruar strukturat e ij pér rikontrolle né zonat ku jané gjetur terren me
gropa t€ hapura, si né episodin e dt. 02.06.2021, apo terten me bimé cannabis sativa, si ngé
episodet e dt. 02.09.2021 dhe 10.09.2021. Shefi i Komisariatit Besnik Lila ka krijuar njé
bérthamé individésh né gdo kontroll t& pérbéré nga H. Musaraj, M. Dine, E. Late dhe G.
Nelaj t& cilét duke njohur terrenin kang ménjanuar kontrollet e e grupeve nga vendet ku
kishte risk 1€ larté kultivimi (pas evidentimit te kultivimit apo gropave). Pér mé lepér ni
raste flagrante si ato (& dt. 02.09.2021- 24.09.2021 ku terrenel kané qénc vetém AP0 metra
larg njéri-tjetrit Hajdin Musaraj, Edimond Late apo Geraldo Nelaj nuk kang hapurdosje




Ky grup né dt, 10.09.2021 ka ushtruar kantroll né vendin e quajtur “Shtcgu i lagjit
ne Fame”™, zona “Panjé”, Zhulat dhe né nje terren & hapur rishias jang evidentuar 37 propa
me bimé t& kultivuara narkotike cannabis sativa ne koordinaten 40. 105308, 19.582663.

Terreni me bimé narkotike Sshti pjctur né té nE]tEn zoné€ ku Eshif ushtruar kontrolli
i dt. 02062021, pér té cilin loging-detyriv | Komisariatit t¢ Policisé dayerjd e~
kontrolleve té vijueshme, Megijithtse jané kryer veprimet procedurale nuk éshié vijuar me
krehjen ¢ métejshme (& territorit n& kété zoné ng ditel ne vijim duke patur parasysh zonén
me risk € larté né kuptim t& Urdhrit nr. 484, dt. 16.05.2018 te DPPSH “Pér parandal imin,
hetimin dhe goditjen e veprimtarisé loiminale (¢ kultivimit té biméve narkotike”. Shefi i
Komisariatit Besnik Lila dhe Shefi i Krimeve Leonard Hide nuk kané ndjekur né vijimesi
rastin dhe as kane kerkuar rikontroll né ditét né vijim & zonés pérreth,

Referuar Urdhrit te DPPSH Nr. 484, dt. 16.05.2018 “Per parandalimin, hetimin
dhe goditjen e veprimiarise kriminale te Jodtivimit te bimeve narkotike” pika 3.3 gjate
kontrollit te territorit kur konstatohen bime narkotike (e kultivuara nder te tjera dubet te
kivhet kontrolli i tervitorit ne nje rreze prej | km si dhe + duhet te identifilohet
oseduesi i parceles se kultivuar, Refernar pikave 3.5 dhe 3.7 te urdhrit te mesiperm
raporti i kontrollit i dorezohet Shefit te Komisariatit dhe aij te Krimeve per tu
administruar. Veprimet e kerkuara nga pika 3.3 ¢ urdhrit te mesiperm nuk jane kryer as nga
grupi kontrollit ne terren dhe as jane kerkuar ne vijimesi nga zinxhiri komanducs i
Komisariatit (Shef Komisariati dhe Shel Krimesh) pasi jane vendosur ne dijeni.

Episodi i dt, 22.09.2021

NE dt. 22.09.2021 &shté zhvilluar njé operacion policor i fshehté né bashképunim
midis DVP Gjirokastér dhe Drejtonisé s¢ Pérpjithshme ¢ Policisé s¢ Shtetit pa pérfshire
srukturat ¢ Komisariatit & Policisé Gjirokastér. Konlretisht kontrolli i territorit €shiti
Kryer deejtpérsédrejti ué zontn e “Panjis” Zhulat, ku nga strukturat ¢ Komisariatit
té Policisé Gjirokastér né kontrollet e dt. 02.06.2021 dhe 10.09.2021 Eshié evidentuar
fillimisht ferren me propa té hapura_dhe mé pas terren me 37 bime €& kultivuara
narkotike. Kontrolli i territorit né zonén e Panjés, Zhulat éshté kryer me dvon, nga e
njéjta pilcé ko éshté ushtruar kontrolli i dt. 02.06.2021. Ky fak( provohet me deklarimin
¢ punonjésit & policisé Klodian Elmazi. Ky ka qéné oficeri i besuar nga Drejtori i Qarkut
(jirokastér pér & koardinuar punén me grupet ¢ kontrollit 8 Drejtorisé s& Pérgiithshme,

Gjaté kontrollit me dron né zonén e Panjés jané konstatuar dy pareela (& kultivoara

me bimé narkotike nié koordinatat 40 05 48.5, 19 57 13.5 dhe 40 05 36.8 , 19 57 38.4
me gjithsej 780 bimé narkotike.

Krahasimi i koordinatave né aplikacionin “Google Larth Pro™ tregon se vendi ku
eshié wshtruar kontroll mg dt. 10.09.2021 nga grupi me pérgiegiés punonjésin ¢
olicisé Hajdin Musaraj &shté né distancé pref vetém >1 km rruge {pkesore< mga dy
areclat ¢ konsiderueshme me rreth 780 bime narkotike fe jetura ne dt. 22.09.2021
nga Drejtoria_e Pergjithshme e Policise. Kjo distancé ésht¢ lehtésisht e verifikueshine
me dron dhe nga grapi i kontrollit me dashje nuk esht¢ referuar piér asgjesim, Sh
Komisariatit Besnik Lila dhe Shefi | Krimeve Leonard Hide nuk kané ndjekur ng vijimési
rastin dhe as kane kerkuar rikontroll ng ditst né vijim t& zonés pérreth. By




